
Nº 126, segunda-feira, 4 de julho de 201616 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016070400016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

48. 201350610 ENGENHARIA DE CONTRO-
LE E AUTOMAÇÃO (Bachare-

lado)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE
GUARULHOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

RUA DO ROSÁRIO, 300, MACEDO,
GUARULHOS/SP

49. 201349450 SISTEMAS PARA INTERNET
( Te c n o l ó g i c o )

150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
E N I A C - FA P I

EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS
LT D A

RUA FORÇA PÚBLICA, 89, CENTRO,
GUARULHOS/SP

PORTARIA Nº 282, DE 1º DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, a Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.
Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201350644 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

75 (setenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO EURÍ-
PEDES DE MARÍLIA

FUNDACAO DE ENSINO EURIPIDES
SOARES DA ROCHA

AVENIDA HIGYNO MUZZY FILHO,
529, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, MA-

RÍLIA/SP
2. 201351927 SISTEMAS DE TELECOMUNI-

CAÇÕES (Tecnológico)
60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
FLUMINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA FLUMINEN-

SE.

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, ,
PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS

DOS GOYTACAZES/RJ
3. 201301334 ENGENHARIA DE TELECOMU-

NICAÇÕES (Bacharelado)
200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO

PARA OSASCO
AV FRANZ VOEGELI, 300, , VILA

YARA, OSASCO/SP
4. 201349203 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-

TO DE SISTEMAS (Tecnológico)
50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE

A N C H I E TA
SOCIEDADE PADRE ANCHIETA DE

ENSINO LTDA
AVENIDA DR. ADONIRO LADEIRA,
94, , VILA JUNDIAINOPOLIS, JUN-

DIAÍ/SP
5. 201351402 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO (Tecnológico)
200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA E

NEGÓCIOS CARLOS DRUMMOND
DE ANDRADE

ESCOLA JOAO XXIII S/S LTDA - EPP AV. PENHA DE FRANÇA, 35, , PE-
NHA, SÃO PAULO/SP

6. 201301594 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

52 (cinquenta e
duas)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RODOVIA DOURADOS - ITAHUM,
KM 12 , , CIDADE UNIVERSITÁRIA,

DOURADOS/MS
7. 201358895 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE INTERMUNICIPAL

DO NOROESTE DO PARANÁ
FUNDACAO DE APOIO AO DESEN-

VOLVIMENTO EDUCACIONAL DO NO-
ROESTE DO PARANA

RUA MATO GROSSO, 240, TÉRREO,
ALTO DA GLÓRIA, LOANDA/PR

8. 201351549 LETRAS - LÍNGUA PORTU-
GUESA (Licenciatura)

35 (trinta e cinco) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RODOVIA DOURADOS - ITAHUM,
KM 12 , , CIDADE UNIVERSITÁRIA,

DOURADOS/MS
9. 201351900 POLÍMEROS (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade SOCIESC de Curitiba SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SAN-

TA CATARINA
BR 116 - KM 106,5, 18.805, , PINHEI-

RINHO, CURITIBA/PR
10. 201351876 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO (Tecnológico)
180 (cento e oiten-

ta)
FACULDADE MARECHAL RON-

DON
ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE

DE JULHO
VISCINAL NILO LISBOA CHAVAS-
CO, 5000, , CHACARA SALTINHO,

SÃO MANUEL/SP
11 . 201349258 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DE

TRÊS LAGOAS
ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA

DE MATO GROSSO DO SUL
AVENIDA PONTA PORÃ, 2750, DIS-

TRITO INDUSTRIAL, TRÊS LA-
GOAS/MS

12. 201351860 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 150 (cento e cin-
quenta)

UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRA-
DENTES S/S LTDA

RUA LAGARTO, 264, , CENTRO,
ARACAJU/SE

13. 201350206 ENGENHARIA ELÉTRICA (Ba-
charelado)

30 (trinta) INSTITUTO MILITAR DE ENGE-
NHARIA

COMANDO DO EXERCITO PRAÇA GENERAL TIBÚRCIO, 80, ,
URCA, RIO DE JANEIRO/RJ

14. 201349815 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS (Licenciatura)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAM-
POS DE ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO VERSA-
LHES

RUA MARUMBY, 283, , CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA/PR

15. 201350396 MECATRÔNICA INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA
E N I A C - FA P I

EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA FORÇA PÚBLICA, 89, CENTRO,
GUARULHOS/SP

16. 201301478 FILOSOFIA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE DO VALE DO
RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA AV. UNISINOS, 950, , CRISTO REI,
SÃO LEOPOLDO/RS

17. 201350499 ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE
M AT Ã O

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA VIA AUGUSTO BAMBOZZI, 100,
BOA VISTA, MATÃO/SP

18. 201351521 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE MONTENEGRO ACADEMIA DE EDUCACAO MONTE-
NEGRO

AVENIDA SÃO VICENTE DE PAULA,
462, TÉRREO, CENTRO, IBICA-

RAÍ/BA
19. 201348951 MÚSICA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE INTEGRAL CANTA-

REIRA
ASSOCIACAO JOAO MEINBERG DE

ENSINO DE SAO PAULO
RUA MARCOS ARRUDA, 729, BE-

LENZINHO, SÃO PAULO/SP
20. 201351483 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-

TO DE SISTEMAS (Tecnológico)
70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

MATO GROSSO DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MATO GROSSO DO SUL
AV. COSTA E SILVA, S/N, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, CAMPO GRAN-

DE/MS
21. 201301750 QUÍMICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE NORTE DO PA-

RANÁ
EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-

CIONAL S/A
AVENIDA PARIS, 675, , JARDIM PI-

ZA, LONDRINA/PR
22. 201351920 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: MI-

CROBIOLOGIA E IMUNOLO-
GIA (Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO TROM-
POWSKY, S/N, CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, ILHA DO FUNDÃO, RIO DE

JANEIRO/RJ
23. 201349100 ENGENHARIA MECÂNICA (Ba-

charelado)
180 (cento e oiten-

ta)
FACULDADE DE TALENTOS HU-

MANOS
INSTITUTO EDUCACIONAL GUILHER-

ME DORCA S/S LTDA
RUA MANOEL GONÇALVES DE RE-
ZENDE, 230, VILA SÃO CRISTÓVÃO,

UBERABA/MG
24. 201349084 MECATRÔNICA INDUSTRIAL

( Te c n o l ó g i c o )
100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
CETEC EDUCACIONAL S.A. AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO,

882, JARDIM ESPLANADA, SÃO JO-
SÉ DOS CAMPOS/SP

25. 201352288 REDES DE COMPUTADORES
( Te c n o l ó g i c o )

70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, CAMPO GRAN-

DE/MS
26. 201349880 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cin-

quenta)
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

ACRIANA EUCLIDES DA CUNHA
INSTITUTO DE PESQUISA, ENSINO E
DE ESTUDOS DAS CULTURAS AMAZ

RUA DO AVIÁRIO, 204, AVIÁRIO,
RIO BRANCO/AC

27. 201348704 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) Faculdade Presidente Antônio Carlos
de Visconde do Rio Branco

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

AV.MÁRIO BOUCHARDET JUNIOR,
417, , JARDIM ALICE, VISCONDE

DO RIO BRANCO/MG
28. 201351614 TELEMÁTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAI-

BA

RUA TRANQUILINO COELHO LE-
MOS, 671, , DINAMÉRICA, CAMPI-

NA GRANDE/PB
29. 201301636 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ESAMC SOROCABA ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO DE

NEGOCIOS LTDA
RUA ROMEU DO NASCIMENTO,

777, JARDIM PORTAL DA COLINA,
SOROCABA/SP

30. 201349781 MúSICA - CANTO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE SANTA MARCELINA ASSOCIACAO SANTA MARCELINA RUA DOUTOR EMÍLIO RIBAS, 89,
PERDIZES, SÃO PAULO/SP

31. 201351222 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHAO

RUA URBANO SANTOS, S/N, , CEN-
TRO, IMPERATRIZ/MA

32. 201348808 ELETRÔNICA INDUSTRIAL
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA
DE CURITIBA

ESCOLA TECNOLOGICA DE CURITIBA
LTDA - EPP

RUA ITACOLOMI, 450, PORTÃO, CU-
RITIBA/PR

33. 201301630 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ
ACAO SOCIAL FRANCISCANA

RUA ALEXANDRE RODRIGUES
BARBOSA, 45, CENTRO, ITATIBA/SP

34. 201351720 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CA-
TÓLICA DE MINAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA RUA WALTER IANNI, 225, SÃO GA-
BRIEL., 255, SÃO GABRIEL , BELO

HORIZONTE/MG


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-04T05:08:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




